## ARGUMENTVM.

Enumerantur personæ, quibus dene-  
gatur successio in feudis, clerici,  
& quando relicto habitu pos-  
sit recuperare, nec non natura-  
lis, & quid si fuerit legitimatus per  
Principis rescriptum etiam ad feu-  
da, & si requiratur specialis deroga-  
tio legis feudalis, denique si fuerit  
legitimatus per subsequens matri-  
monium, & plura notabilia dubia  
resoluuntur.

## THEOREMA. CVII.

**S**Ermonem instituimus pro duo capita  
præcedentia, quomodo feminæ exclu-  
dantur à successione parentum respe-  
ctu bonorum allodialium, tam inspe-  
ctu terminis nostræ consuetudinis si mori-  
tatur, quam cap. quamvis pactum, videli-  
cer, cum ob existentiam fratribus, cum  
etiam ob renunciatione in capitulis  
matrimonialibus adhibitas, at quia re-  
manet resoluendum circa bona feuda-  
lia, inde in præsenti capite hoc ex-  
plicatur, cuius tamē occasione bre-  
uiter videbo de alijs personis, quæ feu-  
di successionē non habent, ac de vita,  
& militia illis præstanda.

Et pro maiori dilucidatione, asseren-  
dum est incapacem successionis feudi  
ipso iure exclusum reputari, inquit  
Baldus per illum textum in cap. si clericus  
si de feudo defuneti controversia fuerit, que  
tamē inhabitas, seu habitat atten-  
ditur tempore quo desertur successio  
nulla habita ratione de tempore præ-  
terito, iuxta notata per Bartol. in l. 1. §.  
finali, ff. de bonorum possisi. contra tabulas,  
& in l. 1. S. qui mortis, ff. ad Trebell. & per  
Sue.

Soccin.in l. si cognatis num. 11. ff. de rebus dubijs, Reg. Rovit. conf. 3. num. 8. vol. 1.

- Primo incapax, seu inhabilis reputatur clericus, textus est in cap. si clericus si de feudo defuncti controuersia fuerit cap. 1. de feudo famineo cap. 1. 9. qui clericus si de feudo defuncti, notant Ardiz. in summa titulo utrum vassallus amittat feudum. Andreas in cap. 1. de cler. qui inuestit fec. & in cap. 1. de milite vassallo, qui arma bellica deposituit, Bammac. in cap. 1. 9. qui clericus quest. 4. num. 76. si de feudo defuncti contineat. Minad. in constit. in aliquibus verbo filiorum num. 5. 18. & 19. Cannet. in cap. volentes, 9. sed opere prætium erit num. 5. Capyc. in inuestitura feudali rub. feudatarij bables, Petrus de Gregor. de concessione feudi p. 4. quest. 7. lit. C. Sonsbec de feudis p. 1. 2. num. 145. Graffus de effectibus clericatus effectu 4. à num. 1. Vulte de feudis lib. 1. cap. 9. num. 67. Rossent. de feudis cap. 7. concl. 30. num. 14. Schryader. de feudis p. 9. cap. 10. num. 1. Intrigl. de feudis centuria 2. art. 1. num. 185. Marta de success. legali p. 3. quest. 13. art. 2. num. 11. nam feudum datur gratia veriusque, 9. ultimo quibus ex causis feudum amittatur, ubi Andreas, & Liparull. scilicet, ut vassallus dominum defendat. Andreas in cap. 1. de milite vassa lo qui arma, &c. nu. 1. Petra de potestate Principis cap. 32. num. 140. Surdus decis. 290. num. 22. proinde filius acquirens feudum non communicat patri vsumfructum, iuxta notata per Afflit. in cap. 1. 9. 1. de fratribus de novo beneficio inuestitis, secuntur Camill. de Curte in diuersorio feudali p. 1. 9. multoties 14. num. 107. Mazzini de feudis rub. 1. num. 33. Rosenthal. de feudis cap. 9. conclus. 66. num. 47. Veltmb. de feudis cap. 5. num. 4. de Georg. de feudis cap. 40. num. 24. Aponte conf. 19. num. 28. Pascalis de patria potestate p. 1. cap. 2. num. 86. Intrigl. de feudis centuria 1. quest. 5. 2. num. 32. Borrel, in summa decis. titulo 34. num. 530. Anna in cap. 1. num. 97. de vassallo decrepitæ etatis, & sing. 377. Mastrellus decis. 82. num. 3. Amatis decis. 70. num. 22. Franch. decis. 10. num. 9. quoniam inutile esset ei feudum seruitio grauatus, si vsumfructus patri queretur, imò commoditatem negant acquireti, de Georg. Vulte. Rossent. & alii apud doctissimum Giurb. de successione feudi præludio secundo num. 6. circa mediū, sed videndi sunt Doctores relati per Carraciol. Sicul. decis. 1. à num. 11. cum seqq: ubi late, at tale seruitum non potest a clericis præstari, cum nequeat se ingenerare in secularibus, negotijs, cap. 1. ne clerici, vel monachi cap. de multa, 9. ne clerici

ci de voto, & bene probast in nostris terminis. Præses Vrsin. de successione feudi par. 1. quest. 9. art. 1. Theodor. allegat. 88. & 89.

Et licet plures Doctores hoc admittant in clero sacris ordinibus initato, non vero in minoribus, videlicet apud copiosissimum de Graffis dicto affectu 4. num. 82. tamè reicit; Minad. in constitut. Regni in aliquibus verbo filiorum notabili 3. num. 18. qui duas assert rationes apud ipsum videndas, & infra declarabitur.

Vnde oritur dicendum illum admitti, quocies feudum non est reatum & simplex, sed improprium pura si personale seruitum non præstaretur, sed solum reale, tunc enim tamquam cessante ratione exclusionis clericus admitteretur ad illius successionem, ita Andr. in cap. 1. 9. qui clericus in fine verbo bicumque num. 6. si de feudo contentio sit inter dom. Bammac. quest. 4. num. 77. Mastrell. in addit. ad Petri de Gregor. de concessione feudi p. 4. quest. 7. num. 12. lit. O. Intrigl. de feudis centuria 1. quest. 30. num. 10. plures cumulat de Graffis loco citat. n. 151. Anna sing. 297. quod tamè non admitti in nostro Regno Neapolit. Minadous in dicta constit. in aliquibus, licet semper soleat adhoia præstari pro seruitia, quo in casu iudex laicus est competens clerici ratione feudi, cap. ex transmissa cap. verum ubi Canoniste defore competenti, Doctores videndi apud Glorit. in responsis pro Ciuitate Messane responso 13. num. 29. & in Regno Neapolitano est statutum ex conventione habita, cum Romana Ecclesia, ut legitur in cap. 94. Regni statutus videndus est omnino Glorit. loco citato.

Notandum tamè est posse clericum habitum dimittere re integra, & ad feudi successionem admitti, docet Andr. in dicto cap. 1. de milite vassallo, & in cap. 1. de feudo foem. num. 4. Ardizon. in summ. cap. 97. rub. an vassallus amittat feudum si clericus effic. vers. & si bene habitum, Vult. de feudis lib. 1. cap. 9. num. 67. Reg. de Ponte de potest. Proregis in titulo de assensibus reg. nu. 13. & lectione feudali 10. nu. 34 & 35. Marta de success. legali par. 3. quest. 13. art. 2. num. 11. Giurba de success. feudi cap. 118. 9. 2. glosa 4. num. 43. Theodor. allega. 89. num. 14. cum pluribus seqq. Gallupp. in methodo feudali p. 3. cap. 2. à num. 3. Anna allega. 98. num. 9. vnde textus in cap. 1. de feudo femin. in quo expresse statuitur clericum non admitti ad feudum etiam ha

habitu dimisso, procedit in clero sa-  
cris ordinibus initato non in minori-  
bus, ita intelligunt Aluarot. in cap. 1. de  
militie vassallo qui arma bell. depositus, & bi-  
Afflitt. Fælin. in cap. inter dilectos num. 3. de  
fide instrumentorum, Liparull. in addit. ad  
Andr. in dicto cap. 1. s. qui clericus verbo il-  
la, vel ut ait glossa ibi verbo proposuerit  
intelligi quando post delatam suc-  
cessionem habitum assumperit, posteaque  
dimiserit, nam cum per assumptionem  
diceretur declarare se nolle feudo suc-  
cedere, non poterit habitum dimitten-  
do illius successionem recuperare.

Dicitur tamè re integra habitum  
dimittere, quoties nulla adhuc fuerit  
motu quæstio circa illius successionem,  
ita Isernia in dicto cap. 1. Capyc. decif. 115  
num. 11. secus si præcesserit petitor, pu-  
ta videns remotior in gradu proximio-  
rem esse clericum, & sic feudi inhabi-  
tem, ad successionem admitti petierit,  
nam denegabitur successio in prædi-  
cium dicti agnati, Andreas ibi, Ardizon.  
in summa titulo quibus modis feudū amittatur, s. & quia num. 15. Vult. de feudis lib.  
1. cap. 9. num. 67. vers. porro non ijs, Jacobus  
tius de Francb. in s. & quia vidimus num.  
57. de ijs qui feudum dare possunt, Masull.  
in addit. ad Capyc. dicta decif. 115. num. 14  
Reg. de Ponte loco citato, s. 4. num. 13. cum  
seqq. vers. verum circa, & leet. 10. num. 33.  
circa finem, Gallup. loco citato num. 10. de-  
cisum refert Theodor. allega. 80. sub num.  
19. vers. ex quibus, Praeses Vrsin. loco citato  
num. 7. de Marinis lib. 1. quodidia. cap. 120.  
num. 15.

Mihi tamè placet dictum Reg. Tap-  
pie in auth. ingressi verbo sua cap. 14. num.  
28. dicentis quod non statim clericus  
excluditur à successione feudi, ac habi-  
tum dimittere nequeat, eò quod alter  
petierit admitti, sed dandus erit termi-  
nus clerico intra quem declarerit si velit  
habitum dimittere, an feudi succe-  
sionem habere, quo elaplo si habitum non  
dimiserit, admittitur sequens in gradu,  
ita Anna allega. 98. num. 9. dicens suis  
obseruatū dari terminum sex mense-  
mum ad deliberandum, idem refert Bæ-  
mac. in dicto s. qui clericus num. 72. & 83.  
& plura ad hoc afferit de. Graffis dicto cf-  
fectu 4. num. 87 xum pluribus sequentibus.

Verum eò ipso quod laicus habitum  
8 clericalem assumperit, ita feudu amittit,  
vt habitu dimisso non recuperet, do-  
cent Bald. in dicto s. qui clericus num. 2.  
Aluarot. num. 4. Afflitt. num. 8. & in cap. 1.  
de militie vassallo. vñ. 10. Rossental. de fudis

cap. 7. conclus. 30. num. 7. Vrsinus ubi supra  
nu. 23. Camil. de la Rata in theatrø feudalø  
p. 9. dilucid. 76.

Secundo excluditur à successione  
9 feudi monachus, docent Curt. iunior de  
feudis reg. 17. à num. 13. pag. 67. Vult. de  
feudis lib. 1. cap. 9. num. 67. Forsterius de  
success. lib. 4. cap. 23. num. 46. Rossent. cap.  
7. conclus. 30. Clarus in s. feudum quæst. 78.  
num. 3. Cuiac. de feudis lib. 2. tit. 21. Affl.  
in cap. 1. de militie vassallo qui arma bell.  
deposit. num. 2. de Marinis tit. 2. de feudo ex  
paço, & prouidentia antiquo num. 139. Ca-  
pyc. in sua inuestitura verbo feudatarij ha-  
biles vers. clericus fol. 245. Misig. centuria  
5. obseruat. 48. num. 8. Afflitt. decif. 320.  
Capyc. decif. 10. & 31. & licet contrariū  
aliqui dixerint, intelligi possunt quo-  
ties seruitum personale non præstat, &  
vel si per substitutum fieri poterit, ex  
dictis per Gallup. loco citato num. 18. vi-  
dendus est Genuen. in practicabil. Ecclesi i  
stis quæst. 23. cum sequentibus, & bi plu-  
ra.

Sed questionis est, si per solum in-  
gressum in Religionem statim religio-  
sus ille feudo præuetur, ita ut si ex illo  
exiuerit non recuperet feudum, & repe-  
rio ducem feudistarum And. in dicto cap.  
1. de militie vassallo num. 1. docentem  
feudum amitti per ingressum, nec re-  
cuperari per egressum infra annum, &  
in dicto s. qui clericus nu. 4. Lucas de Pen.  
in l. nulli, C. de num. exact. lib. 12. num. 1.  
vers. sic etiam nobilis, Afflitt. in dicto s. qui  
clericus num. 10. Theodor. dicta allega.  
88. & 89. adducentes textum in cap. 1. de  
feudo femin. in illis verbis (idem in omni-  
bus qui habitum Religionis assumerat, ut con-  
uersi bi enim nec postea in feudo succedant,  
& si quod habent perdunt,) & in cap. 1. de  
vassallo milite, qui arma bell. depos. in illis  
10 verbis (habitumque Religionis assumpit  
& se conuersus factus,) subsequitur textus  
(sed indicatum est domini, vel agnati condi-  
tionem esse potiorem, eo qui desit esse miles  
saculi, qui factus est miles Christi, nec bene-  
ficium pertinet ad eum qui non debet gerere  
officium,) quæ ratio non solum in pro-  
fessis vigere videtur, sed etiam in noui-  
tiosis.

Contra rium tamè defendunt Ar-  
dizzon. in summa feudali titulo quibus  
modis feudum amittatur sub rub. strum  
vassallus amittat feudum si clericus effici-  
tur cap. 97. fol. 107. Aluarot. in dicto cap. 1.  
de vassallo qui arma bell. dep. num. 5. Cio-  
man conf. 107. aliquique apud Bammacur. in  
dicto s. qui clericus quæst. 3. num. 52. & 53.

*Præses Vrfinus* loco citato art. 2. num. 15, quibus addo de Marinis lib. 1. quotidiana-  
rum cap. 120. per totum, *Sonsbech* de feudis  
part. 12. num. 139. de *Grassis* dicto effectu 4  
num. 110. quoniam textus in dicto cap. 1.  
de vassallo milite qui arma bellic. deposituit,  
loquitur in professo excunte de Reli-  
gione, qui dicitur apostata, sine licentia  
Summi Pontificis, nil mirum si feudum  
non recuperabit per emissam professio-  
nem, notant *Aluarotus* ibi num. 5, *Schench* num. 17. *Purpuratus* conf. 577.  
num. 4. *Capycius* in inuestitura feudal, fol.  
63. vers. aduerte tamèn, *Sonsbech* dicto  
num. 139, *Intrigliolus* de feudis centuria 2,  
art. 1. num. 140. *Rosental* de feudis cap. 7,  
conclus. 30. num. 1. ex illis verbis, & se-  
culo renunciando arma bellica deposituit, )  
que verba propriè ad professionem sùc  
referenda, videnda sunt plura apud de  
Marinis loco citato.

Tertiæ feudo non succedunt Equites  
11 *Hyerosolimitani*, docet *Andreas* in dicto  
9. qui clericus num. 3, *Baldus* conf. 170. nu-  
1. lib. 2. *Brunus* conf. 17. *Barbatus* de pre-  
stantia Cardinalium par. 1. quest. 5. num. 17  
*Cassaneus* in consuetud. Burgund. titulo des  
fidez, §. 5. num. 18. *Rimandalus* iunior conf.  
523. *Intrigliolus* dicto art. 1. num. 208. *Bor-  
rellus* in summa titulo 34. num. 624. & 626  
*Pistorius* lib. 2. quest. 37 num. 22. *Grassis*  
dicto effectu 4. num. 68. 69. & 70. *Bamma-  
carius*, sic decisum referens in dicto §. qui  
clericus quest. 2. num. 22. & 31. cum seqq.  
*Anna sing.* 207. *Giurba* dicta glosa 4. num.  
43. vers. amplia 2. *Aponte* de potestate Pro-  
regis in titulo de assensibus Regis §. 4. num.  
9. & conf. 14. num. 5. *Camillus* de Curte in  
diuersorio feudal pag. 18. à tergo num. 12.  
*Præses Vrfinus* par. 1. quest. 9. art. 4. *Gallup*  
pus in methodo feudal par. 3. cap. 2. num. 12  
latè *Gaspar Thesaurus* lib. 1. questionum  
forenum quest. 14. licet contrarium di-  
cat *Genuensis* in practicabilibus Ecclesiasti-  
cis quest. 20. nam inter alia dicti milites,  
habent constitutionem de non præsta-  
do homagium alicui Principi, absque  
expressa licentia Magni Magistri, sicut  
non possunt militare in bello inter Prin-  
cipes Christianos.

Milites vero Sancti Iacobi, Calatra-  
12 uz, & Alcantara feudis succedere pos-  
sunt, cum non dicantur propriè religio-  
si, eò quod non emittunt tria vota sub-  
stantialia, castitatis scilicet, paupertatis,  
& obedientiæ, cap. ad Monasterium de sta-  
tu regularium, *Abbas* in rub. de regularibus  
num. 1. & in cap. non magne num. 2. ne cle-  
ricali, vel monachi, *Hostiensis* in summa co-

dem titulo num. 6. *Calderinus* conf. 6. num.  
2. vers. quod dictorum fratribus tit. de foro  
competenti, ad statum enim Religionis  
requiritur, ut totaliter aliquis Deo se  
dedit, & a carnali copula, etiam cum  
vxore abstineat, quia dictus usus maxi-  
me à tali seruicio hominem abstrahit,  
cum propter nimiam delectationem, cum  
filiorum educationem, ac gubernatio-  
nem, colligitur ex S. Thomæ 2. 2. quest.  
186. art. 4. post *Diuum Augustinum*, & la-  
tè hoc exornant *Gregorius Lopez* l. 1. tit.  
7 de los Religiosos part. 1. *Vasquius* lib. 3.  
controversiarum illustrium cap. 101. num.  
45. *Sarmiento* de redditibus Eccles. par. 4.  
cap. 1. *Nauarrus* in simili tractatu quest. 3.  
col. 2. vers. sexto, *Sotus* de iustitia, & iure  
lib. 7. q. 5. *Sánchez* lib. 4. operis moralis cap.  
16. quest. 2. in principio vers. & ideo, atq[ue] os  
refert Consiliar. Carleual. de iudicijs lib. 1.  
titulo 1. sect. 3. num. 415. & sic in his non  
militat ratio, textus in dicto cap. 1. de  
vassallo milite, qui arma bellica depo-  
suit.

Quarto feudo non succedunt mutus,  
13 *surdus* & cœcus, cap. 1. an mutus, *surdus*,  
vel alias imperfectus, si naturales sint, se-  
cūs h[ab]ent casu, vel ex accidenti, & in hoc  
reprobatur opinio *Gerardi*, & *Oberti* di-  
centium semper huiusmodi imperfectos  
ad successionem aspirare posse, ita *Bal-  
lus* in cap. 1. ad finem de success. feud. *An-  
dræas*, & *Iacobus de Belviso* in dicto cap. 1.  
an mutus, & in cap. 1. §. mutus Episcopus,  
vel *Abbas*, vbi *Aluarotus*, *Cannetius* in  
extrauagantis aliquem Regni Sicil. vers.  
sed non sit facile resoluti possit num. 11. *Bo-  
logna* conf. 4. num. 35. *Petrus de Gregorio* de  
concessione feudi part. 4. quest. 8. num. 29.  
*Schraderius* de feudis part. 7. cap. 5. num.  
32. *Sonsbech* de feudis part. 4. num. 3.  
vers. 15. *Intrigliolus* de feudis centuria 2.  
articul. 1. num. 554. & 555. *Rossentall* de  
feudis cap. 7. conclus. 27. num. 2. *Pistorius*  
lib. 2. quest. 32. num. 8. decisum in Sacr.  
Consil. testatur *Gizzarellus* decis. 44.  
plures apud *Giurbam* doctissimum quidem  
uoceriticum glosa 4. §. 2. à num. 32. adiunc-  
duo consilia 2. & 3. in volumine diuerso-  
rum *Siculorum*, Reg. *Tappia* decis. Sacr.  
Consil. 6. per totam, *Staibanus* senior conf.  
39. per totum, qui omnino videndi  
sunt, nam omnia late calamo pertra-  
stant.

Verum si fuerit cœucus, mutus, sur-  
dus, vel alias imperfectus ex acciden-  
ti poterit ad feudum admitti, *Doctores*  
citati, sic si non in totum redderetur  
inhabitans, *Bald* in rubrica an mutus, Bal-  
za-

Zeran. num. 2. & 3. Intrigiol. dicto art. 1. num. 567. idem si impedit loquatur, vel cum difficultate audiat, Aluarot. Proposit. & Afflitt. in dicto 5. mutus, & alij apud Balzar. ubi supra num. 4. Rossental. de feudis cap. 7. conclus. 28. num. 11. quod à sortiori procederet si loquremur de feudo non recto, sed impropto, Thomas de Marinis de feudis tit. 2. num. 136. Cumia in cap. si aliquem in prelud num. 78. Cannell. in eodem cap. 5. sed non est omittenda. Schrader. de feudis p. 7. cap. 5. sub num. 32. vel si francum, & liberum esset ab omni servitio, inquit Bald. in dicto cap. 1. nu. 2. ad medium. Afflitt. nu. 8. Molina lib. 1. de hispanorum primogenitura cap. 13. num. 43. Reg. de Ponte de potestate Proregis in titulo de assensibus 5. 2. d. nu. 37. cum seqq. Sonsbec p. 12. nu. 136.

Idem dicimus si dominus sciens illum esse cæcum, aut alias imperfectum, feudum conserat, Andr. ubi supra nu. 1. & in dicto 5. mutus nu. 8. Thom. de Marin. tit. 2. nu. 135. Intrigiol. centuria 2. art. 1. nu. 376. quoniam Principem dispensasse, ac gratiam fecisse dicendum est, arg. l. quidam consulebant, ubi Bartol. Angel. Imola, & alij. ff. de re iudicata, faciunt dicta per Gabriell. commun. coetus. in titulo de præsump. conclus. 8. nu. 1. & 2. & sufficit sola Principis scientia, ut dici possit dispensasse cum illo, ex dictis per Carol. de Grassis de effectibus clericatus effectu 4. nu. 283. secus tamèn si Princeps ignorasset illum tali morbo laborare, nam non dicitur habitatus, sed incapax redditur, Andr. & Afflitt. in dicto cap. 1. an. mutus, Schrad. dicta p. 7. cap. 5. sub nu. 32. Rosenthal. dicta conclus. 28. lit. D. arg. l. cum falsa, l. cum testamentum l. non idcirco, C. de iuris, & facti ignorantia.

Nihilominus plures Doctores magni nominis dixerunt verius esse mutum, surdum, aut cæcū feudis succedere nulla habita ratione distinctionis, si ex natura, vel ex accidenti sit, ita probat Medices cons. 30. per totum, additio ad consilium secundum diuersorum Siculorum sub num. 3. doctissimus feudista Anton. Monach. in tractatu de recta feudi interpretatione cap. 57. particula 1. per totam, quorum opinio in puncto iuris videtur sustentabilis, quoniam in titulo an mutus, vel surdus cap. 1. expresse deciditur, mutum, & surdum, etiam à nativitate posse feudum habere, ibi (mutus, & surdus, cæcus, claudus, vel aliter imperfectus, etiam si sic natus fuerit totum paternum retinebit Ober. & Gerar. & multi alij).

Neque obstat in prædicto textu ultimam recitari opinionem, dicentem non posse feudum retinere, ibi (quidam tamen dicunt eum qui talis natus, & feudum retinere non posse,) quasi quod illam ap. 15. probatam videri ex notatis in l. qui filium, s. sabinus, ubi glossa. ff. ad Sen. Consul. Trebell. Bart. in l. bona fides, ff. depositi. Surdus cons. 269. nu. finali, Magdal. de num. test. in testim. lib. 1. cap. 16. num. 129. & 220. nam ut dixit Camerar. compilatores solitos fuisse apponere veram opinionem in principio, & reprobatam ultimo, ut in cap. 1. de eo qui sibi, vel heredi cap. 1. s. similiter de capit. Corradi. & in cap. profecto de lege Corradi, & hoc verisimile est, quia quando recitatur secunda opinio adiungunt verba (quidam tamen dicunt) que verba ostendunt non fuisse admissam illam sententiam, ex dictis per Iason. in l. si idem eum eadem, & finali in ult. limitat. ff. de iurisdict. omnium iudic. Decius in cap. 1. lectura 1. in finalibus verbis de constitut. de Franchis decis. 221. num. 10. & colligitur ex textu in cap. titulo de feud. femin. ibi (alij vero dicunt) quorum opinio manifeste reprobatur, ut in vers. seq. ibi (quod falsum est,) ita intelligunt Bertrand. cons. 146. num. 9. vol. 3. Marfil. sing. 63. vers. at- tamen, & sing. 660. Menoch. cons. 689. nu. 16. lib. 7. Rosenthal. cap. 7. cons. 35. nu. 7. & conclus. 55. n. 10. nec est verisimile quod Ober. qui fuit huius consuetud. compilator voluisse suam, & Gerardi opinionem, si fuisse reprobata, collocare in principio textus, ita inquit Camer.

Verum Camer. in quodam consilio, & in cap. Regni Sicil. si aliquem vers. sed non sic facile, ait non fuisse Obertum, qui scripsit opiniones recitatas in dicto cap. 1. an mutus, colligens ex illis verbis (sic dicimus in femina, & clericico,) reputans pro absurdio, quod Obertus de se ipso quandoque in prima, quandoque in tertia persona locutus fuerit, vnde non est mirum, ait Cannitius, si dicamus ab alijs fuisse scriptam dictam consuetudinem, at quia in hoc omnes aduersantur dicentes fuisse Obertum compilatorem dicta consuetudinis, proinde dicimus non esse absconum hunc loquendi modum, quoniam tali modo vnum fuisse apicimus Diuum Ioan. in Euangelio, qui de se (hic est discipulus, qui testimonium penitibet de his,) & statim (& scimus quia verum est testimonium eius,) idem apud Ovidium Penelop. in epist. (hanc tua Penelope,) & statim (nil mihi rescribas,) alia assert ad dictio. ad consilium fecundum diuersorum

Siculorum super num. 3. per totam additionem.

Nec obstat ratio assignata in fine di.  
& i cap. primi, in illis verbis (*quia ipsum  
scrivere non valet*) propter quod ultima  
16 opinio relata videtur approbata, ex  
dictis per Crotum in l. filius familias, S. di-  
ui nu. 160. in fine, ff. de leg. 1. Surd. decis.  
197. nu. 5. etenim responsio eidens est  
hic referri rationem, qua fundabantur  
illi qui contrarium dicebant, non ut  
eam referens sequatur, immo illam bene  
applicat ad clericum, & ad feminam, ut  
in sequentibus verbis, sic dicimus in  
clericu, & in feminam, quoniam clericus  
sua culpa, idest sua propria voluntate,  
se abdicavit seculo renunciando, ut in  
titulo de milite vassallo qui bell. arma de-  
pos. item beve applicatur feminæ, quia  
sua natura non valet leuare faidam, ut  
plene per Garz. de fam. ad feud. recip. in  
principio, quæ in muto, & furdo non be-  
ne applicantur, eò quod non sua culpa,  
nec à natura feudi omnino sunt alieni,  
cum sint masculi regulariter capaces  
successionis feudi, sed est casus fortui-  
tus quod sic imperfectus natus sit, igitur  
applicatio de uno casu ad alium non  
recta videtur ob diversitatem rationis,  
alia videnda sunt apud Gizzarell. loca-  
titato, licet hæc non referat.

Norandum tamèn attenta priori sen-  
tientia, scilicet taliter imperfectum feu-  
dis non succedere, illam procedere, ut  
neque possit feudum retinere per super-  
17 uenientem mutitatem, aut surditatem,  
ita colligitur ex glosa in cap. 1. §. mutus  
Episcopus, vel Abbas verbo feendum in pri-  
ma opinione vers. lic ergo legitimum factū,  
vbi Jacob. de Beluiso, Andr. nu. 5. Affili.  
nu. 3. Thom. de Marinis in titulo de feudo  
ex paſto, & prouidentia nu. 133. post mul-  
tos antiquos Cuiac. de feudis dicto cap. 1.  
Facch. lib. 7. controversiari in cap. 34. vers.  
septimus ergo, Gregor. Lopez lib. 6. tit. 26.  
p. 5. verbo mudo, o ciego ad finem vers. quid  
autem, ratio est, quia feudum sicut ei da-  
tum, ut domino seruitium praestaret,  
cap. beneficium quibus ex causis feendum  
amittatur, & cum fuerit effectus inhabi-  
lis ad tale seruitium præstandum, reuo-  
catur concessio tamquam causa non  
secuta, arg. l. 1. 3. & per totum titulum, ff.  
de condit. causa data, & non secuta, & ex-  
presse colligitur ex dicto cap. 1. §. mutus  
Episcopus, vel Abbas, nam ibi sit mentio  
de muro, aut caæco, qui non potest reti-  
nere feudum, sed illud amittit, ibi (reti-  
nere, & amitti,) quæ verba non possunt

adaptari ad solam acquisitionem, scilicet  
de infirmitate existente tempore  
quo vult acquirere feudum, cum eo tunc  
non retineat, igitur erunt intelligenda  
de infirmitate superueniente post ac-  
quisitum feendum, priuatio enim suppo-  
nit habitum, l. decom, ff. de verb. oblig.  
quam sententiam, licet plures impug-  
nent videndi apud Vult. de feudis lib. 1.  
cap. 9. nu. 68. vers. concludendo, Rosenthal. de  
feudis cap. 7. conclus. 27. à nu. 13. tamèn  
late tuerit obiectis satisfaciens Praes  
Vrfinus p. 1. quæst. 8. art. 1.

Quod procedit in feudo nouo per ip-  
sum quæsito, ut ex superueniente infir-  
mitate illud amittat, sed etiam si per  
prius uti habilis feudo successerit Andr.  
vbi supra nu. 5. Affili. num. 7. Sonsbeck de  
feudis par. 12. nu. 133. Capyc. in inuestitura  
feudali sub rubrica feuda amittuntur fol.  
64. vers. limita predictum casum, Duarenus  
de feudis cap. 16. de amissione feudi sine vas-  
sali culpa num. 3. Gizzarell. dicta decis. 44.  
nu. 59. Reg. Tappia d. decis. 6. nu. 42.

Quinto feudo nō lucet dicit filius adop-  
tiuus, §. adoptiuus, & ibi Andreas si de  
feudo militis, cap. adoptiuus si de feudo de-  
functi contentio sit inter dominum, & agna-  
tum, Andr. in cap. 1. nu. 4. de natura suc-  
cessionis feudi, Molina de primogenitura lib. 1.  
cap. 4. nu. 50. Peregr. de fideicommissis art.  
22. nu. 93. Vincent. de Anna in cap. 1. de vas-  
sallo de repite etatis verbo ut filius n. 412.  
Gallup. in suo methodo par. 3. cap. 2 nu. 19.  
Brunus conf. 10. num. 3. Joan. Donat. in fine  
regularium lib. 1. verbo feendum col. 9. Ca-  
merar. in cap. Imperiale de prohibita fen-  
alienat. per Feder. col. 9. lit. V. Zazius in  
epithome feudorum par. 8. num. 80. fol. 91.  
Capriol. de successionibus ab intestato lib. 1.  
nu. 275. & omissis pluribus, una ratio vi-  
detur mihi probabilis, quia dominus  
habere vassallum, quem non elegit, cō-  
tra textum in cap. 1. §. si duo fratres de fra-  
tribus de nouo beneficio inuestitis cap. ulti-  
mo in fine de lege Corradi, cap. 1. §. & si clie-  
tulus de alienatione feudi, dominus enim  
elegit puta Titium, & eius filios vassallos,  
& si de sanguine illius, cuius non  
est adoptiuus, quām rationem assignat  
Aluarot. in d. §. adoptiuus nu. 1. Molin. post  
alios de primogenitura lib. 1. cap. 4. nu. pen-  
ult. secunda esse in potestate vassalli  
feudo priuare dominum, videns enim  
se filiis legitimis, & naturalibus carete,  
filium adoptaret, quod omnino absurdum est, ut bene Pernus conf. 10. col. 2. Ti-  
raquel. in l. si unquam verbo suscepit li-  
berus num. 3. & 18. & probatur à simili  
in

in casu fideicommisii in l. fideicommisso, ff. de condit. & demonstrat. ibi adoptionis non excluditur, & in l. nec ei, s. i. ff. de adoptionibus, ibi (ne sit in potestate tutoris tutelam finire, & substitutionem a patre factam extinguere) de quo late vindendus est Fusar. de substitutione. quæst. 316.

Quod tamèn limitatur quoties feudum fuerit concessum sub tali qualitate, ut huiusmodi filii adoptivi succedere possint, norant Baldus, Afflitt. Martin. de Carratis, SchenK, & alij in dicto 9. adoptionibus, Aluarot. ibidem nn. 3. Bammacar. nn. 7. Sonsbech par. 9. nn. 67. vers. fallit primo, Brun. cons. feudali 1. col. 7. in fine, Rosental. cap. 7. conclus. 30. nn. 36. Capriol. de success. ab intestato lib. 1. nn. 278. nam contractus 19 ex conventione legem accipiunt, l. i. 9. si conueniat, ff. depositi cap. 1. de duobus fratribus à capitaneo inuestitis & pluribus exornat rationibus Villan. in responso edito post opus, Cannet. nn. 1.

Difficultas tamèn est quid si tempore concessionis feudi inuestitus habebat filios adoptivos, & inuestiens hoc sciebat, dicatur habilitasse dictos filios adoptivos ad feudi successionem, 20 & affirmatiue respondent Martin. Laudensis in dicto cap. adoptionis, & in cap. naturales si de feudo defuncti controversia fuerit inter dom. & agnatum, Thom. de Marinis de feudo gent. tit. 3. num. 54. Sonsbech de feudis par. 6. num. 64. quorum opinio probari possit à simili, nam conditio sine filiis defecta non dicitur per existē- 21 tiam filij adoptivi, dicta L. fideicommisum, ff. de condit. & demonstr. l. si ita quis, s. is uti, ff. de leg. 2. nihilominus si filius adoptinus existebat ante fideicommisum factum deficeret cōditio per illius existētiā, ita Galielm. de Benedictis in cap. Raynuitus verbo, & uxorem nomine ad classiam num. 738. extra de testamentis, Rayne in l. gallus 9. & quid si tantum. bi Rhin. nn. 30. ad finem, ff. de lib. & posth. Alciatus in l. 3. nn. 12. ff. de verb. signif. Catd. Mantica de cōiect. vlt. volunt. ib. 11. tit. 8. nn. 5. Peregrin. de fideicommis art. 22. nn. 94. Intrigliol. de subfisi. centuria 3. quæst. 61. nn. 16. Fusar. dicta quæst. 316. nn. 10. cum in tali casu cetera ratio fraudis considerata arg. l. cum ratio, s. ex bonis inveniā, l. i. ff. de bonis damnatorum.

Alij tamèn dixerunt adhuc tali casu filios adoptivos non succedere, quam sententiam evenerunt Thomas de Marinis sibi contrarius loco citato n. 54. in fine, alii que apud Rosental. cap. 7. conclus. 30. nn. 40. & ratio est, quia si Princeps inuestiēs

voluisset dixisse, iam quod de illis sciētiam habebat, iuxta textum in l. vnicā, s. sin autem aliquid ad deficientis, C. de caducis tollendis, non expressum signum est nouisse illos ad feuda admittere rāto magis, quia feuda respiciunt naturam, & veritatem, quæ in filiis adoptiuis nullo modo considerari potest. l. filio quem pater, ff. de liberi, & posthumis, l. cum in adoptionibus, l. adoptiones, & ibi Doctores, ff. de adoptionibus, verus enim filius dicitur, qui ex iustis nuptiis ortus est, l. filium eum definitus, ff. de his qui sunt sui, vel alie niuris, & ratio incontrarium adducta. retorquetur, ed quod contrarium plures dixerunt, ut videre est apud Cardin. Mantic. loco citato vers. verum ego, & tex- in dicta l. cum ratio, nihil probat, ed quod solum dicit portionem deberi de bonis patris damnati non solum filiis legitimis, & naturalibus, sed etiam adoptiūs, non quod fraus cessauerit, sed quia patri ab intestato morienti succedunt, l. cum in adoptionibus, C. de adoptionibus, s. sed hodie institut. eodem titulo, & si adiunt simul filij legitimi, & naturales. l. si se parent, ff. eodem titulo, Ripa in l. si unquam num. 60. & 61. C. de rcuocand. donat. Tiraquell. de iure primogeniture quæst. 84. nn. 2. ac in fideicommis, & feudis non solum requiritur quod fraus ceteret, sed voluntas inuestiētis, quæ nullo modo considerari potest in casu nostro.

Sexto, & ultimo à feudi successione, 23 filij naturales excluduntur textum habemus in cap. 1. s. naturales si de feudo defuncti controversia sit inter dom. & agnatum, vbi glōsa verbo legitimi, Andr. nn. 1. Aluarot. nn. 2. Baldus nn. 1. Afflitt. Balzaran. & alii apud Bammacar. num. 4. Paris de Puteo de reintegr. feudorum cap. 130. n. 7. & 8. Gallup. in methodo feudali part. 3. cap. 2. nn. 19. Vult. de feudis lib. 1. cap. 9. num. 91. Intrigl. de feudis centuria 2. art. 1. num. 524. Schoner de feudis lib. 1. disput. 2. cap. 68. Rosental. de feudis cap. 7. conclus. 19 num. 1. Giurba de successione feudi, s. i. glo- sa 9. num. 5. Aponte de feudis lect. 1. num. 108. & lect. 10. num. 29. nam ut bene ait Scench in dicto s. naturales, non decet istos impudicis amoribus, & concubinatus amplexibus ortos & quales esse iis qui ex legitimo matrimonio nati sunt, secundo concedens cum sit Princeps, presumi nequit illum de filiis naturalibus cogitasse arg. l. ex falso, s. si quis roga- tur, ff. ad Trebell. in illis verbis (ex dignitate,) & scut filius illegitimus incapax est ordinis, & beneficiorum Ecclesiastico-

corum cap. I. de filiis Presbyterorum, cap. cum in cunctis de electione, cap. finali de filiis Presbyterorum lib. 6. ita in feudis iudicandum, cum illorum natura nobilitissima sit, inquit Pernus cons. 10. num. 2. eo magis, quia feuda conceduntur ob amorem, & fidem cap. I. de feudo dato in vim legis commissoria, cap. I. S. & quia vidimus, & in S. cum vero Corradum de his qui feudum dare possunt, cap. I. S. nulla per quos fiat inuestitura, qui amor, & fides non consideratur in filiis naturalibus, nam regulariter tales filii solent degenerari a virtute maiorum, ut in specie scripsit Bonifacius Martyr ad Anglorum Regem habetur in cap. si gens Anglorum 56. distinct. videre est Card. Paleotum de notis, & spuriis cap. 33. nn. 2. & cap. 55. n. 1. & 2.